REQUERIMENTO N.º /2021

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar que seja criado um projeto de aulas de artes visuais, dança, artes cênicas e

música 100% online para crianças e adolecentes, neste Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de abril de 2021; 77° da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar que seja criado um projeto de aulas de artes visuais, dança,

artes cênicas e músicas 100% online para crianças e adolecentes, neste Município.

Justifica-se o pedido visando maiores oportunidades para crianças e adolescentes

com idade a partir dos 09 anos. Ele será oferecido com os seguintes cursos: fotografia e audiovisual,

iniciação às artes visuais, desenho e pintura, desenho de moda e modelagem, iniciação à dança,

dança contemporânea, poéticas populares, artes dramáticas e interpretação teatral, ademais,

ofertando vagas para iniciantes e para aqueles que queiram aperfeiçoar seus conhecimentos, sendo

as aulas 100% onlines.

Crendo ser útil e de bom proveito para entreter as crianças durante a pandemia do

COVID-19, ressalta-se que as mesmas estão ficando sedentárias, sem ir para a escola e sem poder

sair na rua para brincar com os amigos, assim, o projeto ajudará na distração e aprendizado.

São pelas razões apresentadas, com a finalidade de alcançar o bem para os

unaienses, que apresento este requerimento e almejo o integral amparo dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor do exposto acima.

Unaí, 16 de abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB